Deinde utiâsi Moyses tam demens fuisset, ut ei tale consilium potuisset arridere, nunquàm certè res ex sententiâ successisset, nam Judæi homines erant; homines autem ii dicuntur, qui habent vim cogitandi, videndi, audiendi: atqui tamen si illa prodigia non contigerint, ut illa Moyses persuasisset Judæis, oportuisset illos carere sensibus, vel suorum sensationum conscientiâ; imò debuissent contra communem oculorum, aurium, ceterorumque sensuum fidem affici. Nam persuasisset Hebræis, audivisse sese Ægyptios de plagis multis, quibus eos Moyses affecerat, conquerentes; imò eosdem vidisse summis afflictos calamitatibus, cum reverâ illos lætos et in rerum omnium copiâ reliquissent; se inter suspensos hinc et inde fluctus, nube lucidâ iter collustrante, incessisse, vidisseque proximo mane in litore corpora Ægyptiorum, cum per subducti maris sinum incessissent; se cibo de cælo delapso non uno die, sed per annos quadraginta alitos fuisse, cum baccis sylvestribus et radicibus vitam sustentassent; se ad candentis et fumantis montis infima fulguribus et voce divinâ perterritos stetisse, cum nihil experti fuissent singulare

et inusitatum: se iisdem vestibus et calceamentis per quadraginta annos usos fuisse, cum illas mutare sæpius coacti fuissent: se ad serpentis ænei aspectum valetudinem recuperasse, cum illius nulla reverâ fuerit efficacia; se in unum congregatos, nunc aquam abundanter ex rupe scaturientem virgæ percussione vidisse; aliâ ad tempus præscriptum terram dehiscentem atque ignem subito erumpentem ad perduellium punitionem conspexisse. Hæc enim nullis sunt machinis imitanda; vi opus est non inclusâ in homine, vel in instrumento aliquo, sed cælum, terram, mare atque omnia pervadente: at si nec facta nec ficta fuere, sine naturæ humanæ perturbatione, homines ad credendum adduci nequiverunt. Ergo etiâsi Moysi tam insanum arrisisset consilium, fidem illis prodigiis facere nunquàm potuissent.

Expendamus jam breviter facta hæc ad diligentioris criticæ regulas; majorem adhibeamus severitatem, quia facta sunt extraordinaria. Notæ et characteres, quibus facta certa fides fieri potest, hi sunt: 1° si factum sit grave et momentosum, aptum ad excitandam hominum attentionem; 2° si sit publicum et sensibile, de quo propterea nullus error esse potest; 3° si sit aptum et cohærens cum reliquâ historiâ; 4° si tale factum momentosum, publicum et cohærens cum cæteris historiæ partibus, referatur ab auctore non inepto neque fraudulento, sed ab eo qui compertam habuit rei veritatem; 5° si sit confirmatum numero testimonium idoneorum, quorum neque suspecta sit fides, nec scientia, ac si nullo contrario testimonio refellatur; 6° si hoc factum fuerit memoriæ proditum in monumentis authenticis, tum in libris, tum in institutis. Aut nulla facta certa sunt, aut illud erit quod his omnibus rationibus innietur. Atqui prodigia in Pentateucho relata, 1° facta sunt in se summi momenti, ex quibus scilicet pendebat religio, politia, fortuna universæ gentis hebrææ, in quibus quarumdam tribuum et familiarum, aliis invidiosæ, prærogativæ positæ erant. 2° Erant eadem facta publica et sensibilia, circa quæ falli ne idiota quidem vel infans potuit. Quisque profectò sciebat quo cibo per annos quadraginta alchatur, et ubi illum inveniret. 3° Ita apta sunt cum reliquis historiæ partibus, ut illa tollere nequeas quin universam tollas historiâ; neque ea quæ gesta sunt in solitudine, consistere possunt sine his quæ gesta sunt in Ægypto: neque ea

quæ sub Josue acciderunt sine iis quæ in solitudine; neque ea quæ sub Judicibus sine iis quæ sub Josue. Uno verbo constitutio reipublicæ, cæremoniæ religionis, monumenta omnia sic in prodigiis posita sunt, ut hæc tollere nequeas, quin tota moles corruat: universi eventus posteriores sine prioribus non extitissent. *Cum interrogaverit te filius tuus cras, quid sibi volunt testimonia hæc, etc., dices ei: Servi eramus Pharaonis in Ægypto, etc.* Hæc apta, hæc unica responsio est, nec alia fingi potest. 4^o Nemo, puto, negaverit quin Moyses compertam habuerit illorum factorum veritatem, quorum minister exitiit: nec ineptus est historicus, nec apparet ex ullâ re fuisse fraudulentum. 5^o Profert Moyses testes innumeros, omnes Hebræorum principes et universum populum, qui tam certò compertam habebant illorum factorum veritatem, quam ipse Moyses, quia oculis et auribus opus fuit, et nullâ aliâ ingenii facultate: neque hi omnes tantùm voce hæc facta comprobârunt, sed obsequio suo et universâ postea agendi ratione; etiam ipsi familiarum principes quorum, quia in munerum distributione præterlabili sunt, intererat ut quædam miracula non crederentur. Tandem fuerunt hæc facta sine ullâ immutatione posteritati tradita, ut jam confectum est, cum fuerint libris consignata, quorum integritas est certissima, et insuper expressa in monumentis, quæ omnibus confitentibus, temporibus Moysis cœvæ sunt. Quid ad hæc omnia minuti nostri philosophi? Facta hæc sunt extraordinaria, quasi verò facta extraordinaria non possint esse momentosa, vel sensibilia, vel certò aliquibus comperta, aut non possint in libris et monumentis authenticis posteritati commendari. Imò verò hæc omnia adjuncta multò magis habere possunt, quàm ordinaria facta, propter majorem quam gignunt attentionem, et in conservandâ eorum memoriâ religionem. Sed facta extraordinaria sunt per se incredibilia. Cur, quæso, incredibilia? Suntne omnipotenti Deo impossibilia? Nullane causa justa esse potest, cur admittantur? Quàm parùm formidandi, quàm contemptendi hostes sunt, qui talibus lacesunt armis.

Objicies 1^o adversùs miracula patra in Ægypto: Illa phænomena quæ ante exitum Hebræorum in Ægypto contigerunt, quæque vocari solent *plagæ Ægyptiacæ*, nullatenus divinam arguunt virtutem.

1^o Plagæ Ægyptiacæ causis naturalibus ad-

scribi possunt: nam si excipiamus primum prodigium quod imitati sunt magi, conversionem videlicet virgarum in serpentes, cætera phænomena fuisse videntur varii ejusdem pestilentie effectus. Quæ primum orta in flumine pisces omnes cum crocodilis, hippopotamis, cæterisque majoribus animalibus fluxu sanguinis corripuit, quo decolorata fuit aqua fluminis. Aquarum infectio ranas, amphibium genus, in terras expulit. Ciniphum exorta deinde multitudo inusitato acris calori et ovorum in pulvere delitescens copia debebatur, sicut et muscarum, quæ quia majores erant non tam citò maturam ad volandum asecute sunt ætatem. Pestis gravis, quam postea insecutam legimus, ejusdem pestilentie jam firmiora animantium corpora tentantis progressio fuit. Insecta deinde est pulveris pluvia quædam haud inusitata in illis regionibus torrenti soli subjacentibus, quæ valdè naturali ulcera et pustulas in jumentis hominibusque procreavit, et sævientem jam pestem auvit. Hanc grando excepit ingens, quod profectò nihil prodigiosum sonat. Locustas, quæ postea depopulate sunt omnem regionem levavit ventus urens, qui totâ die atque nocte duravit, et ventus contrarius sustulit: sed legimus apud Plinium l. 11, 26: « Locustas quandoque gregatim sublatas vento in maria aut stagna decidere. » Ille quæ subsecutæ sunt tenebræ nihil aliud fuere, quantum ex descriptione Moysis coniectere licet, nisi spissa et tenebrosa nebula: nam fuere tam densæ, ut palpari possent, quod optimè convenit nebule et caligini, tenebris nequaquam. Denique eadem lues, quæ primum pisces in flumine affecerat, deinde attingerat jumenta, tandem homines afflixit, præsertim juniores, quos primogenitos appellat Moyses, multosque sustulit. En vera plagarum Ægyptiacarum historia, quam Moyses poeticè exornavit (1). Hanc exitialem Ægyptiis calamitatem suæ virtuti falsò adscripsit, quod

(1) Si igitur quædam in sacris litteris reperiantur quorum causas reddere nescimus, et quæ præter, imò contra ordinem naturæ videntur contigisse, ea moram nobis injicere non debent; sed omninò credendum, id quod reverà contigit, naturaliter contigisse; quod etiam confirmatur, quòd in miraculis plures circumstantiæ reperiebantur, quarum tamen non semper narrentur, præcipuè cum stylo poetico canantur; circumstantiæ, inquam, miraculorum clarè ostendunt, ipsas causas naturales requirere: nempe ut Ægyptii scabie infestarentur, opus fuit, ut Moses favillum in

certè faciliè potuit sine invidiâ, cùm apud suos solummodò hæc venditaret; et etiã cum fiduciâ, quoniam illis loquebatur, qui harum rerum testes non fuerant, utpote qui in terrâ Gessen nihil tale fuerant experti; et qui ignorantibus rerum ordinem naturalibus causis, iisque ratis procedere, omnia phænomena et casus non usitatos supernaturali vi adscribere consueverant.

2^o Triã prima miracula, scilicet conversio virgarum in serpentes, ranarum procreatio, aquarum mutatio in sanguinem, facta etiã à magis fuère, confitente Moysè, quos narrat *similiter fecisse*. Jam verò magi hæc perfecere efficaciaci quãdam naturali per *incantationes Ægyptiacas et arcana quãdam*, iisdem utentes quibus Moyses instrumentis, virgã videlicet magicã, neque certè vi supernaturali fecisse se illa miracula unquam professi sunt: atqui ejusdem effectûs eadem causa assignari potest; et cui causæ adscribi possunt magorum prodigia, eidem non temerè Moysis miracula adscribemus. Ejusdem prosurs generis sunt cum tribus prioribus sequentia Moysis prodigia, in quibus vicisse se magos in scriptis reliquit: neque ullo modo intelligitur, cur per incantationes Ægyptiacas imitari etiã ea magi non potuerint: nam eadem vis quæ virgam in serpentem mutare, aquam potuit in sanguinem, et procreare ranas, potuit etiã certè muscas et grandinem producere. Ergo ex imitatione magorum, qui sine Deo sua miracula perfecere, clarè efficitur necesse non esse divinæ virtuti Moysis prodigia adscribere.

3^o Hæc omnia phænomena causis naturalibus adscripta reverã fuerunt ab iis omnibus apud quos contigere: nam fieri nullo modo potuit ut rex Pharaò tot expertus calamitates, quas certò sciret sibi divinitus inflictas, tamen divinis non obtemperaret mandatis: certè non solum contra rationem sed etiã contra omnem hominis sensum est, Deo resistere tam mirabiliter operanti. Et etiã eò dementiæ vulgus in illo præsentis periculo veniam abeundi, quam negabat Pharaò, ipsi concessissent, nec in apertam perniciem propter ejus stolidam et insanam pertinaciam ruere voluissent. — Deinde historici omnes profani aerem sursùm spargeret, locustæ etiã ex mandato Dei naturali, nempe ex vento orientali integro die et nocte flante Ægyptiorum regionem petierunt, et vento occidentali fortissimo eandem reliquerunt, etc. Spîn. tract. theol. pol. cap. 9.

diversam valdè instituerunt relationem; nullus horum signorum meminuit tanquàm divinitus inflictorum; verùm unanimi voce memoriæ prodiderunt Hebræos ex Ægypto expulsos fuisse propter morbos apud ipsos frequentes. Denique ex ipsâ Moysis narratione planè colligitur Pharaonem nunquàm fuisse convictum celestis Moysis legationis, aut quòd illa quæ operabatur prodigia evenissent ex divinâ virtute. Nam legimus Pharaonem misisse in terram Gessen ad videndum utrùm easdem calamitates non fuissent experti filii Israël, et ingravatum fuisse cor ejus. Certè si prodigia illa per se vim divinam arguissent, non fuerat necesse mittere in terram Gessen ut exploraret quid ibi contigisset; putabat igitur fuisse naturales calamitates, quibus æqualiter omnes suæ ditionis partes afflictabantur. Ergo ab ipsis prodigiorum testibus illa adscripta fuère causis naturalibus. Ergo non demonstratur illa prodigia, quæ vocantur *plagæ Ægyptiacæ*, divinâ vi contigisse.

Respondo. Nego antecedens, et ad primam confirmationem dico 1^o nullatenus adscribi posse plagas Ægyptiacas causis naturalibus, quamvis absolutè et seorsim ab omnibus circumstantiis considerentur. Nam nulla causa naturalis est, quæ valeat universas regiones alicujus etiã profluentes aquas in sanguinem convertere; aut eam procreare ranarum, ciniphum, muscarum multitudinem quã afflicta fuit Ægyptus. Nam in rebus physicis argumentum certissimum præbet constans experientia, sine ullâ unquam oblatâ ab origine mundi exceptione. Cùm ergo hæ tantæ calamitates, tamque universales, nunquàm nisi eo tempore contigerint, quo Moyses liberavit populum Israël à durissimâ Ægyptiorum servitute, sequitur easdem extraordinariã et supernaturali virtute inflictas esse. Dico 2^o quòd etsi daremus plagas aliquas Ægyptiacas, si in se absolutè considerentur, et independentè à circumstantiis, non fuisse præter naturæ vires; ranarum, muscarum, locustarum, et grandinis procreationem non superare naturæ efficaciam: eadem illa phænomena arguerent tamen vim divinam in Moysè propter modum et limites ex consilio arbitrario positos. Fuerunt quippe illæ plagæ à certis personis aut excitatæ aut prædictæ, ad certum temporis spatium determinatæ, et ad certa loca definitæ, idque certè præter naturæ leges omnes. Primum causæ naturales, si illis tribuere libeat ista phænomena, non nisi significante Moysè,

vina suam exerebant, vel futurum ex causis naturalibus eventum solus Moyses prænuntiabat : jam verò præter leges naturæ est, ut unius hominis voci obtemperent elementa, vel ut nascituros ex his certò præsciat effectus. 2° Erant plagæ Ægyptiæ ad certum temporis spatium præter naturæ leges determinatæ : si illa omnia phænomena unius anni spatio contigissent, fuisset profectò annus ille propter innumeras istas calamitates inter omnes memorabilis ; sed quòd ea omnia contigerint sex hebdomadarum vel unius mensis spatio (vide Usseii annales pag. 14, Hist. univ. tom. 2), planè singulare fuit et prodigiosum : præterea erat illarum calamitatum duratio accuratissimè à Moysè ad diem atque horam determinata, quod certè hominis non est. 3° Fuerunt plagæ ad certa loca præter omnes naturæ leges definitæ ; dum enim tota Ægyptus grandine, locustis, peste, etc., afflicteretur, tertia Gessen in medio posita immunis erat ab istis calamitatibus, neque erat infirmus in tribubus Israel. Certè non nisi divinitus contigit, ut tempestas grandinis prætervolaverit habitationes Hebræorum, aut ventus locustis gravidatus eorum regionem non perflaverit. Coniunctum igitur fuit cum naturalibus causis entis supra creaturæ sortem potentis et sapientis consilium, qui illis modum finesque præscribebat, hocque demonstrasse satis est. Ut efficiatur illas plagas non fuisse miracula, non solum ostendendum est ex causis naturalibus illa phænomena absolutè oriri posse independentè à circumstantiis, sed nullum etiam fuisse præter mechanicam rerum dispositionem entis sapientis in illis causis certà ratione moderandis consilium, atque potuisse Moysen naturali sagacitate præscire illa phænomena.

Ad id verò quod in objectione additur, Moysen potuisse cum fiducia illa prodigia multum augere apud suos, utpote qui illa experti non essent, respondeo illud ineptè dici : quasi verò nulla essent istis temporibus Israelitas inter et Ægyptios commercia ; quasi verò suspicari datum sit Israelitas fuisse incuriosos earum rerum quæ pro suâ liberatione à Moysè peragebantur, et quas apud suos ante prædicaverat. Præterea Moyses non descripsit plagas Ægyptiæ tanquam facta, quorum ipse faceret certiores Israelitas, sed quasi res publicè gestas et quas unusquisque perspectas et exploratas haberet ; verba ad populum faciens affirmat ea omnia in eorum conspectu peracta esse.

Ad secundam confirmationis partem respondeo magos Pharaonis nequaquam patuisse eadem quæ Moyses miracula, neque profectò id confitetur Moyses. Nam ille verè mutavit virgam suam in colubrum, qui prolatis à magis serpentes voravit : regem in suo palatio et magos decipere non potuit. Reverà etiam mutavit divinà vi aquam in sanguinem : omnes simul Ægypti aquas attingere et turbare alicujus rei admixtione certè non potuit. Ranas quoque divinà ope produxit : nam nullà arte aut industrià humanà universam Ægyptum illis complere quivit. Sed è contrario omnia probant magos eadem prodigia reverà non fecisse (1). Primum quia negat Moyses eos supernaturali vi egisse, sed usos esse scribit *arcanis quibusdam et incantationibus Ægyptiacis* ; quibus verbis satis significavit magos usos esse artificio, et miracula reverà ab illis non fuisse patrata : nam illa prodigia imitari vel simulare per arcana quædam et artes Ægyptiæ, non erat certè illa miracula, quæ superant omnem artem humanam, patrare. 2° Confessi sunt magi post tentatum frustra quartum miraculum divinà virtute egisse Moysen ; diverunt : *Digitus Dei hic est*, quibus verbis fatebantur ea quæ ipsi fecissent naturali efficientià effecta fuisse, non deorum suorum ope (2), et proinde non nisi dexteritate quædam adstantes decepisse. 3° Tria priora miracula imitati sunt magi solummodò in palatio Pharaonis vel saltem eorum illo principe, ubi ad decipiendum multa habere potuerunt adjumenta : arcanis quippe suis usi sunt dum adhuc duraret inficta à Moysè calamitas, totamque affligeret Ægyptum. 4° Imitati sunt magi solummodò facillora, quæ quivis circulator facillè poterit imitari : quid enim tam facile quam aquam in scypho vel vase aliquo contentam pulveris admixtione colorare ; quam serpentem vel ranam simulato virgæ jactu in mediam arcem projicere, præcipuè multis adjutantibus ministris (3) ? 5°

(1) Vide Jos. Ant. l. 2, c. 13. Just. Mart. Qu. orthod. 16. Tertull. de Animâ. Greg. Niss. Amb. Hieron. contra Jovin. l. 2, p. 211, t. 4.

(2) Imò in totâ controversiâ nulla mentio deorum est : nec ipsorum opem efflagitasse, nec pro eis pugnasse referuntur magi ; istos hæc unâ de causâ convenisse videtur Pharaon, ut certior fieret an ea prodigia, quibus Moyses Deum Hebræorum esse Dominum universe terræ probare contendebat, humanam industriam superarent necne : Moysis idcirco miracula non destruere, sed imitari tantummodò conati sunt.

(3) Huetius certè refert quæst. Aln. l. 2, p. 155, apud Sinas rem valde communem esse,

Corporis organisati ex ligno procreatio solâ Dei virtute fieri potest; nulla fortassè mens creata exquisitum artificium organici corporis comprehendere, multò minùs exequi valet. Hinc plerique qui dæmonem intervenisse existimant, ne hic creator serpentium esset, statuerunt, illum circulatorum egisse, et illam artem exercuisse quâ usos esse magos existimamus, nempe surripuisse celeriter magorum virgas et serpentes in medium attulisse. Ubi igitur Moyses scribit magos *similiter fecisse*, significat eos simulasse Aaronis externam speciem, id est, virgis quoque usos esse et imitatos etiam in movendis virgis, quod clarissimè patet ex versiculo 18, c. 8 Exodi, ubi eodem verbo utitur Moyses, etsi magos fefellerit eventus: *Et fecerunt similiter*, inquit, *magi incantationibus ut educerent ciniphes, et non potuerunt* (1). Erat ergo in actione externâ similitudo quædam, nulla in opere: ab Aarone projecta virga in serpentem reverâ mutata est, à magis simulatâ virgæ projectione serpens reverâ, in medium, projectus fuit, idque ex Moysis narratione colligi posse videtur: primum sine vi divinâ fieri non posse manifestissimum est, secundum facilitimè dexteritate et arcanis Ægyptiacis (2).

ut circutores virgam in serpentem convertere in se suscipiant.

(1) Ob hanc igitur rationem verba illa, *et fecerunt similiter*, intelligenda necessariò sunt de conatu quodam ad Moysis miracula faciendâ... et reverâ, ut observant Clericus in Ex. c. 8, v. 18, Calmetus in Jonam c. 1, v. 16, et sæpissimè claris. Houbigantius, Hebræi ad conatum notandum verbis his utuntur, quæ rem effectam significant: id cum aliàs, tum verò evidenter patet ex Gen. cap. 37, 21: *Audivit autem Ruben, et eripuit eum* (Josephum) *de manibus eorum* ויעררו ויגדו, cum tamen, ut ex versu subsequenti patet, eum eripere conatus solummodò sit. Præterea vulgari sermone receptum nihil magis est, quàm ea circulatoribus tribuere, quæ efficere videntur, re verò ipsâ non efficiunt. Sic Apuleius metamp. l. 1: « Circulatorem, inquit, aspevi equestrem spatium peracutam microne infesto devorasse: « ac mox eundem venatoriam lanceam in ima viscera condidisse. »

(2) Certè parùm sibi ipse constaret Moyses in hypothesi eorum qui dæmonem hic intervenisse existimant: quippe qui Ex. 4, 2, et 7, 47, representat conversionem aquæ in sanguinem ut certis innum signum missionis divinæ: *In hoc scies quod sim Dominus* (Jehova hebraicè); *ecce percussit virgâ, quæ in manu meâ est, aquam fluminis, et vertetur in sanguinem*. Præterea quo pacto nobis demonstrabunt adversarii difficilium esse unum serpentem è virgâ creare, modicum aquam in sanguinem convertere, quàm mille serpentes, quam totum oceanum. Deinde nunquàm appellat Moy-

Deinde verò quamvis intervenerit in patrandis magorum prodigiis dæmonis virtus, Deo sic in illo speciali casu permitte, non minor erit ad probandum miraculorum Moysis auctoritas cum splendore et numero miraculorum suorum tantò superaverit dæmones Hebræorum dux, et adegerit ad hanc confessionem: *Digitus Dei hic est*: hæc qualiscumque dæmonum cum Moysæ contentio illustriorem solummodò efficit hujus vim et potestatem. Neque suspicari licet Moysæ etiam dæmonibus potentioribus usum esse, tum propter illam tantam, quam exercuit sive ad demerendos sibi Israelitas, sive ad alligendos Ægyptios, potestatem, quam maligno genio concedere alienum esset ab omnibus Dei virtutibus: sic enim abdicasset sese humanarum rerum administratione, dæmonique quodammodò in solio suo collocato habenas regni sui commisisset; tum etiam quia hæc omnia peracta sunt ad vindicandum ab injustâ servitute et ab idololatriâ populum Hebræorum, eundemque consecrandum cultui unius supremi Dei rerum omnium creatoris; *ut scirent quoniam Dominus ipse est Deus, et non est alius præter eum*; atque ut imis sensibus hoc præceptum combiberent: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex totâ animâ tuâ*.

Ad tertiam confirmationis partem respondeo, prodigia à Moysæ patrata in Ægypto fuisse fortassè à Pharaone et quibusdam alicuius temerè et contra omnem rationem tributa causis naturalibus, nullo modo ab omnibus testibus aut à Pharaone cum levissimâ rationis specie. Rationes in objectione allatæ efficiunt quidem Pharaonem et alicos de verâ causâ istorum prodigiorum quandocumque stolidè dubitasse, injusto retinendi Hebræos studio obcæcatos, neque unquam fortè divinæ Moysis legationis penitus et constanter convictos fuisse: sed ex eo quòd stultè tribuerit Pharaon illa Moysis opera causis aliquibus naturalibus, ex. gr., astrorum influxibus, et existimaverit Moysæ propter summam in astrologiâ vel magiâ peritiam illos effectus prædicere potuisse, non sequitur nos eodem modo debere argumentari,

ses ad miraculorum suorum numerum vel splendorem: singula profert ut totius contrarietatis decisiva, virgæ, v. g., suæ in serpentem mutationem (Ex. 7, 9), non verò subsequentem virgarum vorationem. Demùm nec Ægyptios, nec populares suos de dæmonis interventu monet. Vide quæ de hoc argumento jam pridem diximus.

qui vana astrologorum signa aliasque superstitiosas opiniones, quibus dediti erant illis temporibus homines, videmus. Præterea experientia quotidiana constat rem esse operosam et difficilem persuadere hominibus, et præsertim principibus, ea quæ eorum gloriam videntur minuere. Suspendere solent levissimæ rationes, rem gratam confirmantes, gravissima motiva contra voluntatem nitentia. Sed si Phæro ejusque adulescentes, vanas quærentes causas, cor suum induraverunt et inconsideratè Moysi spreverè auctoritatem, fecerè fidem eadem prodigia apud Israelitas, apud plerosque Ægyptiorum, apud gentes etiam longè distitas. Et primùm certè illis sibi conciliavit Moyses Hebræorum animos, siquidem illis permoti sese suaque omnia ejus regimini commiserunt; et ad eò profectò securus fuit Moyses eorum fidei, ut non dubitaverit totam illam historiam, tanquam omnibus cognitam, accuratissimè describere, in illis ponere legum suarum auctoritatem et plura etiam instituta sancire illorum in perpetuum commemorativa; inter alia pascha suo nomine semper significavit illud prodigium ad ejus memoriam conservandam institutum fuit: et illæ quæ comitabantur cæremoniæ et circumstantiæ; initium anni ductam ab illo mense, qui antea septimus erat; agnus occisus 14 lune; sanguis in domos aspersus, panes azymi, corporis in comedendo situs erectus, baculi, cingula, etc., omnem rem gestam accuratissimè describerent, et fuere in omni ætate monumentum historiæ veritatis et ejusdem notioritatis. Adhibuisse etiam fidem Ægyptiorum plerosque probat illorum erga Israelitas mox discessuros liberalitas, quæ modum nesciebat; ex eâ liquet eos Moysi prodigiis valdè terribis fuisse, et magnam concepisse animo de isto populo ex eò conspicuâ Dei protectione existimationem. Veinde etsi historici profani nequaquam cum Moysæ consentiant, confirmant tamen magis quam elevant eorum historiæ Moysi narrationem. Magnam calamitatem illis temporibus expertos esse Ægyptios scribit historici, illam contagionem in eos ex Israelitarum sedibus derivatam; hosque propterea terminis Ægypti pulsos fuisse: quis non videt nullam esse inter Moysæ et historicos profanos de re ipsâ contentionem? hocce verò eas detraxisse solummodò circumstantias, ex quibus non parùm videbatur minui suæ gentis gloria, et pro supernaturali virtute, naturalem morbi communicationem invenisse? Sed de auctoritate

profanorum historicorum modò dicemus. Denique non solum Ægypti et Israelitæ fidem illis prodigiis dedit, sed omnes vicinos populos commoverunt: Gabonitæ illorum famâ perterrefacti spontè se Hebræis subjecerè: et apud sacerdotes Philistæos 1 Reg. c. 6, eorum memoria quadringentis postea annis vigeat.

Objicies 2^o contra miraculum patratum ad mare Rubrum. Multa totam illam historiam à Moysæ adornatam vanitatis condemnare videntur, nihilque præter communes naturæ leges contigisse. 1^o Quia altum est de illâ calamitate apud historicos silentium, nec profectò tam memorabilis eventus, si reverà contigisset, unquam ex memoriâ Ægyptiorum excidisset: è contrario memoriæ proditum erat, ut ex Justino accipimus, duccm Hebræorum Moysæ sacra Ægyptiorum furto abstulisse, eaque repetentes armis Ægyptios domum redire fuisse tempestatibus coactos.

2^o Quia incredibile est multitudinem immensam cum rege Pharaone eò devenisse insaniam, ut eum suspensos cernerent ex utroque latere fluctus, sese tamen mari committerent; quasi verò ipsi soli periculum non viderent, soli non obstupescerent rem tam admirabilem.

3^o Quia memoriæ proditum est, non divinum mare, sed per sinum subducti maris à Moysæ ductos fuisse Israelitas: Artapanus ethnicus scriptor hoc modo rem gestam exponit: « Judæos multis ab Ægypto eum poculis, tum vestibus corrogatis, aliisque multiplice gazâ, trajectis Arabiæ fluminibus, magnoque conlecto itinere, ad mare Rubrum tertio demùm die pervenisse, atque à Memphis quidem ita rem narrari, Moysæ totius regionis scientissimum, reciprocantis æstûs tempore, sicco mari universam multitudinem transmississe. » Et profectò duo annotanda sunt, quæ hanc historiam Memphitarum verisimillimam efficiunt. Primum est, quòd eo mense, quo reliquerunt Ægyptum Hebræi, æstus maris maximi essent, illosque præterea augeter ventus vehemens. Secundum est, quòd noctu iter peregerint, et propterea faciliè ex unâ parte potuit Moysæ rudibus Hebræis persuadere divisas esse aquas, cum reverà per arenas ex maris refluxu nudatas incessissent: et ex alterâ parte potuit Ægyptiaci exercitûs pars, studio persequendi accensa et luce destituta se inconsideratè arenis implicare, ex quibus expedire sese ante affluentis maris æstum non valuit: et horum corpora proximo mane visa

in littore Moysi præbuere opportunitatem gloriandi, quasi deletus universus fuisset Pharaonis exercitus. 4° Denique quia Josephus institutam à Moysse narrationem suo calculo comprobare ausus non est, etsi fuerit patriæ religioni addictissimus; his quippe verbis suam narrationem concludit: « Nemo autem mirari debet tanquam incredibile si priscais hominibus et ad malitiam rudibus de salute periclitantibus via per mare patuit sive Deivoluntate, sive sponte naturæ, quandoquidem heri et nudius tertius Alexandri ductu Macedonibus Pamphiliū mare cessit, et aliam viam non habentibus illac iter aperuit, cūm Deus ejus operā ad destruendū Persarum imperium uti decrevisset, id quod omnes testantur qui res gestas illius regis scripto prodiderunt. Sed de his, ut cuique libet ita sentiat. »

Respondeo nullomodò ex illis rationibus elevari auctoritatem institutæ à Moysse narrationis rerum gestarum ad mare Rubrum. 1° Ratio illa ducta ex silentio historicorum vana est et ridicula: esset alicujus ponderis, si haberemus aliquos istorum temporum historicos coætaneos, si memoria antiquissimæ illius ætatis non esset apud Ægyptios sicut apud alias gentes prorsus deleta. Quòd Manetho, qui mille et centum annis post Moyssem scripsit ad divulgandam suæ gentis famam, alique recentiores illum eventum non retulerint, nulla certè causa est admirandi, cūm videamus eos nihil certum referre potuisse de maximis et potentissimis Ægyptiorum regibus præter eorum nomina. Præterea vanitatem profanarum historiarum modò ostendimus. 2° Dico nequaquam esse incredibile Pharaonem ejusque exercitum, persequendi studio accensum et luce destitutum, sese arenis inconsideratè implicuisse: non suspicatus est Pharaonem eam viam per quam incedere Israelitas exploratores retulerant sibi esse negatam; et sine dubio ex refluxu maris putavit illam viam patuisse: sicque in perniciem, ut sæpè fit, præcipitem illum egit cum exercitu nimis in Hebræos furor. 3° Traditionem traditioni opponimus: nam si sit memoriæ proditum à Memphitis Moyssem regionis scientissimum Israelitas duxisse per sinum subducti maris, mansit in memoriâ Heliopolitanorum juxta eundem Artapanum reverà divisum fuisse mare: post verba in objectione laudata hæc legimus: « Ab Heliopolitanis verò secūs; quippe regem abeuntes Judæos, quæque ab Ægyptiis abutuo acceperant secum auferentes, ingenti exercitu

persecutum esse: at Moyssem, uti virgā mare percuteret, divinitus admonitum aquam virgā tetigisse, ac discedentibus illicò fluctibus copias sicco tramite deduxisse: eandem porrò viam tentantibus ac fugientium terga prementibus Ægyptiis tum adversum repentè ignem coruscasse, tum ipsam quoque patentem semitam refluentibus undis obruisse, itaque partim igni, partim æstu maritimo Ægyptios, ad unum omnes periisse. » Hæc prædictus historicus. Ichthyophagi occidentalis littoris incolæ etiam referent Diodoro Siculo l. 3, narrabant mare Rubrum oīim vehementi vento divisum fuisse.

Deinde negamus traditionem Memphitarum verisimilitudine vincere hanc Heliopolitanorum et Ichthyophagorum adeò consentientem cum historiâ Moysis, aut ullo modo posse cum rei gestæ circumstantiis consistere. Et primū quis sibi potest inducere in animum Pharaonem ejusque populum omninò inscientem fuisse æstum maritimum, solum Moyssem eorum scientem fuisse? quasi verò ignorare possent Ægyptii quid contingeret quotidie in suis littoribus, quid in illo mari quod sine dubio piscatorum et mercatorum navibus tegebatur: nam illis antiquissimis temporibus numerosissimam fuisse et potentissimam Ægyptiorum gentem et apud eos scientias atque artes floruisse multis efficere liceret. 2° Si Moyses arripuisset opportunitatem refluxus maris, certè illa pars maris, quæ versùs Suez jacebat, arida fuisset, et Pharaon ubi sensit affluens mare, æstum antevertere cum equitatu potuisset et Suez incolis pertinere: præsertim cūm juxta peregrinatorum relationes, mare recedens nonnisi trecentos passus versùs Suez per brevissimum temporis intervallum siccos relinquat, quos sanè cum equitatu conficere unico momento potuisset Pharaon. 3° Observandum etiam est quòd per tam angustum tramitem, qui supponi potest ad summum ducentis passibus per sex horas latus, nullo modo potuerit Moyses vigesies centena hominum millia cum juvenentis et apparatu omni unā nocte transmittere. 4° Illa verba Moysis, quibus significat Deum usum esse vento vehementi ex orientis plagis ad maris divisionem miraculum potius confirmant, nedūm contraria opinio ex illis vim accipiat. Nam mare Rubrum non est protensum ab oriente in occidentem, sed à septentrione in meridiem; proindeque illo vento orientali refluxus maris augeri non potuit: sed transversum mare perlavit, illudque reverà

divisit in partes duas, quarum una versùs meridiem et oceanum refluxit, altera versùs septentrionem ad Suez prolapsa est. Quod ignorans Pharaò, et existimans maris solummodò usitatum refluxum contigisse, Israelitas persecui non dubitavit. 5º Si æstus maris affluentis Ægyptios occupavisset, tulisset eorum cadavera atque arma versùs Suez et septentrionales plagas maris Rubri, versùs quas mare istud prolabitur affluendo : fieri certè nullo modo potuisset ut illa versùs littus Arabiæ ex adverso Beelzephon projicerentur; nam id factum fuisset contra totius maris affluentis impetum. Denique quis putet summum illum ducem Moysen tam insanum fuisse, ut ad vitandas asperas in montibus Arabiæ vias, in quibus contra equitatum et currus Pharaonis defendere sese potuisset, voluerit omnem spem suam in opportuno maris refluxu ponere: nesciebat profectò an non attingeret Hebræos Pharaò mari affluente aequè ac refluyente, et ex historià reverà colligimus ita accidisse: saltem certum est totum istum sinum aquis plenum fuisse, nam, *cùm appropinquavisset Pharaò, levantes filii Israël oculos viderunt Ægyptios post se, et timuerat valdè et dixerunt ad Moysen: Forsitan non erant sepulera in Ægypto, idèò tulisti nos ut moremur in solitudine?* Ex quibus clamoribus manifestum est eos de salute desperasse quòd inter mare et Ægyptios conclusi essent; etiam ex responso divino, quod sibi factum scribit Moyses, patet sinum maris aquis plenum fuisse, ubi illos attingit exercitus Ægyptiorum. Nullo igitur modo nacti sunt Hebræi opportunitatem refluxus maris; nec, si nacti fuissent, evasissent: nam post proximum æstum eos sequi potuisset Pharaò et citò cum equitatu antevertere: ut evadere potuerint necesse omninò fuit, ut communi ruinà exercitus Pharaonis deleteretur, quod certè ex refluxu maris contigisse, putare dementis est.

4º Denique ad ea quæ ex Josepho laudantur respondeo, nequaquam effici ex ejus oratione celebrem illum historicum fidem patris antiquitatibus non dedisse: è contrario multa probant, quæ hic ferre nimis longum foret, illum non solum fuisse gentis suæ institutis addictissimum, sed etiam cælestis eorum originis omninò convictum. Verùm iis temporibus vivebat, in quibus celandum illud pro patriâ studium existimabat. Respublica Judaica tunc prorsùs eversa erat, summas calamitates experta fuerat tota gens et in præsentia versa-

batur extirpationis periculo; summum erat adversùs eos gentium omnium odium, non tam propter repetitas adversùs imperium Romanum rebelliones, quàm propter religionis suæ ab omni aliâ dissociationem. Omnes apud paganos superstitiones amice fœdere conjungebantur, et omnes gentiles dii consanguinitate et cognatione quâdam tenebantur: Judæorum verò Deus omnes alios aspernabatur, abhorrebantque illius cultores à paganâ quâvis superstitione. Hinc de Judæis scripsit Tacitus: « Apud ipsos fides obstinata, misericordia « in promptu, sed adversùs omnes alios hostile odium: » hincque exarsit gentium omnium in eos invidia. In hisce positus Josephus circumstantis non ausus est inculcare prodigia, quæ in gentem suam providentiam peculiarem ostendebant, aut saltem concludere religionem suam omnibus tenendam esse: è contrario videmus illum historicum ubique occupatum in celandâ illâ populi Judaici erga alienigenas inimicitia, et nullam præterire opportunitatem minuendi illam paganorum invidiam. Inter leges Moysis hanc etiam recenset: « Nemo blasphemet deos, quos aliæ civitates « deos æstimant; nec spolianda fana peregrina, nec donarium deo cuiquam dicatum « auferendum. » Certè hæc lex inter Mosaicæ non legitur, imò toto cælo abhorret à Moysis præceptis. Sic eodem studio valdè temperat Josephus responsum datum Samaritanis postulantis, ut societate cum Judæis ex Babylone reversis conjungerentur. Juxta sacros cõdices hæc fuit Judæorum responsio: *Dixit eis Zorobabel et Josue et reliqui principes: Non est vobis et nobis ut ædificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli ædificabimus Domino Deo nostro.* Et ad eodem respondit Nehemias: *Deus cali ipse nos juvat, et nos servi ejus sumus: vobis autem non est pars et justitia et memoria in Jerusalem.* Josephus verò ne opinionem gentilium confirmaret, sic reddidit illum locum: « Dixerunt, « inquit, quòd non esset in suâ potestate illis « uti sociis ob decreta Cyri et Darii, quibus « templi ædificatio sibi solam permessa fuit. « Verumtamen ipsi licere preces in templo « fundere, neque cuiquam ad colendum Deum « accedenti se negaturos esse templi aditum. » Si hæc rationes valeant ad vindicandum contra Deistas Josephi auctoritatem, quam nobis eripere certant, non absolvunt certè eundem historicum ab ignavâ et multum damnandâ erga ethnicos obsequentia et quâdam religionis suæ proditione.

Objicies 3^o contra prodigia patrata in deserto : Non efficitur illa prodigia fuisse præter naturæ vires, idque multiplicem ob causam, 1^o quia eorum nulli alii testes fuisse quàm Judæi, quorum certè parùm secura fides; nullus alius illa retulit nisi Moyses, cujus in pingendis rebus et falsis ornandis coloribus ingenium habile fuit. 2^o Non videtur populum unquam fidem Moysi plenam et integram dedisse, et sine suspitione fraudis Dei legatum putavisse : si enim ita existimavissent, non toties eos expertus fuisset parùm dociles et rebelles : quæ enim gens est quantumvis barbara et immanueta, quæ stupendis et inauditis prodigiis, qualia referuntur in Pentateucho, non tangeretur, summamque gereret erga eum venerationem, quem Dei ministrum certè cognoscerent ? 3^o Prodigia in deserto patrata sunt facta valdè naturalia quæ Moyses poeticè descripsit et per orationis vanitatem divinæ virtuti adscripsit ; v. g., quòd aquæ fontanæ quorundam lignorum admixtione et arte aliquâ amarum deposuerint saponem, nihil sonat prodigiosum nisi apud imperitos. Deinde Hebræi omnium hominum maxime rudes, qui nunquam in Ægypto viderant fontium scaturigines, facilè divinâ virtute effectum crediderunt, quod nunquam fuerant experti : petra certè parùm apta videbatur imperito illi populo, ex quâ aqua dimanaret. Observandum etiam est mansisse memoriæ proditum, ut ex Tacito discimus, asini agrestis vestigiis insistentem Moysen fontem illum reperisse, quem virgæ suæ percussione scaturisse scribit : « Nihil æquè
« Hebræos, inquit ille scriptor, quàm inopia
« aquæ fatigabat. Jamque haud procul exitio
« totis campis procubuerant, cùm grex asinorum
« agrestium ex pastu in rupem nemore
« opacam concessit, secutus Moyses conjecturâ
« herbi soli largas aquarum venas aperit. » Eodem modo dùm viveret in aliis rebus per quadraginta annos rudem et stolidum illum populum artibus suis decepisse videtur.

Respondet, vanissimas et planè ridiculas esse prædictas rationes. 1^o Verum quidem est, quòd eorum miraculorum testes alios non habeamus præter eorum effectorem Moysen et plusquam sexcenta hominum adulterorum milliâ qui arbitrabantur vidisse se, et omnibus sensibus explorata habuisse eadem miracula, quique illis adducti fuerunt, ut se submitterent Moysis administrationi et institutis, licet difficilissimis atque molestissimis. Sed horum fidem securam valdè contendimus, quia dementis et

delirantis profectò est existimare Judæos cum Moysæ inire potuisse consilium posteros fallendi et sibi talibus fabulis gloriam apud externos conciliandi : rara esse solet decem vel viginti hominum in fraude consensio; totius populi, infinitæ multitudinis ad fallendum concordia, nec unquam fuit, nec esse potest. Inter Hebræos nullus fuit, qui exploratam non haberet narrationis Mosaicæ falsitatem, si vana narret, quique impudentem Moysæ fallaciam posteris detegere non potuerit : qui factum est ut nullus vel ingenii levitate vel animi candore in tantâ multitudine non contradixit ? Deinde certè si in fraudem consensissent sexcenta hominum milliâ, id fecissent propter utilitates aliquas et ex spe emolumentum ex istâ fraude reportandi : verum è contrario in hypothesis adversariorum id fecissent ad confirmandam legem duram, quam in levissimis violare sine vitæ dispendio non licebat. Sed fortassis in fraudem omnes consenserunt ex gloriæ cupiditate, et ad conciliandam exterorum existimationem : at quâ, quæso, arte atque industriâ melius sibi parere potuissent omnium hominum contemptum, atque indignationem excitare ? quo animo legisset Ægyptii institutam à Moysæ plagarum Ægyptiacarum historiam ? Inventæ sapiens fuere apud varios populos fabula ad commendandam gentis antiquitatem nobilitatemque generis ; sed scena in remotissimis ætatibus collocata semper fuit et involuta temporum obscuritate commenta illa. Verum cas fabulas pro factis historicis tradere, quæ propter compertam omnibus vanitatem fidem nequeunt obtinere, nemo unquam seriò cogitavit. Et, ut utar exemplo usurpato à viro ingenioso, si, exempli gratiâ, Mauri Hispaniâ pulsî commenti fuissent se divinâ virtute ab Hispanorum servitute liberatos, et reduces in Africam gloriosi fuissent multas et gravissimas calamitates expertos esse Hispanos ; mare Mediterraneum in duas partes divisum ad iter faciendum arenas nudavisse, et Hispanorum exercitum in aquis interiisse, projectaque fuisse in Africæ litus eorum corpora, certè non admirationem sed risum aut indignationem moveret mendacii impudentia, et stoliditas eorum vanitas. Equè vanum et ridiculum fuisset Moysæ et Judæorum consilium, si ad aucupandam exterorum existimationem, istam narrationem licet falsam instituissem. Neque certè putandum est illudere hominibus illis antiquioribus temporibus, rem facilem fuisse. Nam etiam Moysæ temporibus, homines oculis

ut-bantur atque auribus, eadem studia habebant, commercia etiam inter se agitabant. Præterea si ad aucupandam famam in hanc fraudem omnes consenserint, qui factum est, ut voluerint etiam referre quam plurima facta, quæ æternam generationi illi opprobrium incurrunt? quam gloriam tribus Ruben ex supplicio Dathan et Abiron, aut filii Core ex parentis sui morte infami acquirere potuere? Cloriosum profectò fuere illis familiis monumentum laminæ aureæ altari affixæ ad memoriam supplicii illis divinitus inflicti! Lepidè etiam ad conciliandam exterorum existimationem excogitata historia vituli aurei, repetitarum murmurationum et variarum calamitatum, quibus in solitudine castigati à Deo fuerunt, et præcipuè illa in omnem istam generationem lata à Deo sententia, quæ exclusi terræ promissionis ad vitam in solitudine asperam per quadraginta annos damnati sunt propter stolidam diffidentiam et perversitatem!

2º Propter rationes jam allatas absurdum est asserere Judæos non dedisse fidem Moysis prodigiis. Nam dementis est non dare fidem facto, quod eà demonstratur evidentia quæ major esse nequit. Expertus est Moyses Judæos sapiens rebelles: sed quis tam parùm novit multitudinis indolem, qui admiretur illam fame et inedia tangi magis quàm alià quavis re? Principes etiam populi adversus Moysen conjuravere occasione electionis Aaronis in sacerdotem; sed quotidie videmus ambitionem præcipites agere in perniciem magnates. Existimare potuerunt Moysen quidem Dei legatum fuisse ad liberandum populum, sed proprio Marte arrogavisse familiæ suæ summum sacerdotium. Fateor etiam singularem perversitatem demonstravisse populum in conflando post datam in monte Sinài eum tantâ majestate legem vitulo aureo; sed multitudinem vento levio rem, commutabilem et ad opposita extrema unâ horâ ferre sese quotidie experimur. Quidam putarunt non certum omnino esse populum in hac occasione descivisse à Deo Moysis ad deos Ægyptiorum: nam idolum sculptile dicatum fuit Jehovæ, et festum quod celebratum est in dedicatione idoli dicitur solemnitas Jehovæ et illius Dei qui eduxerat eos de terrâ Ægypti: attamen nobis dubitandi nullus locus videtur, quin vitulus ille fuerit imago Apis Ægyptiorum dei, cui nomen incommunicabile Jehovæ dederunt, et quin malâ consuetudine depravati *aversi sint cordibus suis in Ægyptum*. Act. c. 7, v. 39.

3º Denique negabimus Moysen in istis prodigiis, quæ patrata sunt in solitudine, deludere potuisse Israelitas, donec ostenderit deistaram aliquis in quâ arte mechanicâ effecerit, ut manna per quadraginta annos in cælo concreceret et in terram ante solis ortum caderet, putresceret proximo quoque die, excepto die sabbati; quo instrumento usus terram aperuerit ad absorbenda tabernacula et universam substantiam Dathan et Abiron; vel quâ usus solertiâ vestimenta et calceamenta Israelitarum per quadraginta annos deteri non sit passus; vel denique si hæc non effecerit, qui naturam omnem humanam perturbaverit, atque effecerit ut ea sensibus experirentur Judæi, quæ reverà sensus non afficiebant? Vanas in objectione propositas explanationes et fabulam ex Tacito descriptam confutare operæ prelium non est, cum nihil levius proferri queat; manebit solummodo ea quæ de Judæis scripsit Tacitus omnium judicio multùm minuire illius auctoritatem: haud pauca de illorum origine et institutis habet, sed in omnibus ferme supinam prodidit ignorantiam, illique, nescio quo fato, contigit nihil vix referre, quod non distet à veritate.